

**Кыргыз Республикасындагы педагогикалык багыттар боюнча Жогорку кесиптик билим берүү системасынын
абалына талдоо**

(акыркы 5 жылдагы статистикалык маалымат)

ОшМУ, МИТФ, МИОТ жана ББМ кафедра сы	Педагогикалык адистиктер жана билим деңгээли (бакалавр, магистратура), анын ичинде STEM предметтери боюнча бөлүнгөн студенттердин н саны	Каржылоо булактары жана өлчөмдөрү (келишимдик акылар)	Педагогикалык практиканы н негиздерини н болушу	Материалдык- техникалык базанын абалы	Методикалык адабияттар менен камсыз кылуу	Окуу китептери (анын ичинде мамлекеттик деңгээлде)	Мугалимдердин жана студенттердин санариптик инфраструктурага жана санариптик билим берүү стандарттарына жетүүсү (доступ)
2017- 2018	Бакалавр: 47, күндүзгү (б-34, к-13) Магистратура: 33	Күндүзгү: 26 360 сом Сырттан: 26 360 сом (чет өлкөлүктөргө: 42 146) ФМО-27 160 сом МТО-28 600 сом	550200 “Физика- метаматикалык билим берүү” бакалаврдык программасы боюнча төмөкдөгүдөй практикалар пландалган:	2017-жылы университетте университеттин өндүрүштү башкаруу мүмкүнчүлүктөрүн түзүүгө жана кеңейтүүгө мүмкүндүк берүүчү “Кампустук карта” долбоору ишке ашырылган. Бул долбоор каржылык которууларды жүргүзүүгө мүмкүндүк берет жана окутуучулардын, кызматкерлердин жана студенттердин жеке идентификациялык маалымат базасын түзөт.	Университеттин китеп фондусу ар бир дисциплина боюнча керектөөлөрдү эске алуу менен кафедралардын заказы боюнча сатылып алынган окуу басылмалары менен толукталат; жеке адамдардан белек китептер. Азыркы учурда китепкананын маалыматтык инфраструктурасы профессордук- окутуучулар курамынын илимий	Адабияттардын саны талап боюнча дал келет. ОшМУнун электрондук китепканасынд а тиркелген. Төмөндөгү шилтеме аркылуу маалымат алууга болот. https://ibooks.oshsu.kg/	Студенттерге университеттин заманбап электрондук маалымат базаларына, анын ичинде илимий жана инновациялык чечимдерди сунуштаган чет өлкөлүк маалымат базаларына, изилдөө жана илимий иштерди жазуу процессин тездетүү үчүн колдоо көрсөтүү боюнча интенсивдүү иштер жүргүзүлүүдө. Университетте атайын структура – Медиа борбор түзүлдү, ал университеттин структуралары үчүн программалык камсыздоо функцияларын аткарат жана
2018- 2019	Бакалавр: 56, күндүзгү (б-35, к-21) Магистратура: 41	Күндүзгү: 26 344 сом Сырттан: 26 360 сом (чет өлкөлүктөргө: 42 146) ФМО-27 160 сом	Адаптациялык, кесиптик- базалык, кесиптик- профилдик. Магистратура боюнча эки				

		МТО-28 600 сом	багыт иштейт. Билим берүүдөгү менеджмент - илимий-изилдөө, - уюштуруучулу к-башкруу, - педагогикалык 550200 “Физика-математикалык билим берүү” - башкаруу - илимий-педагогикалык - илимий-изилдөө	Университеттин структуралык бөлүмү бар: коопсуздук кызматы (2015-жылы түзүлгөн). Турникеттер ОшМУнун башкы корпусуна орнотулуп, DemirBank системасы менен VPN каналына туташтырылган, кампус карталарынын жардамы менен коопсуздук кызматы имараттарга кирүү жана чыгууларды көзөмөлдөйт. Коридорлордо, фойелерде, холлдордо, кааналарда, кеңселерде жана имараттын аймагында видеокамералар орнотулуп, күнү-түнү видеокөзөмөл жүргүзүлөт.	эмгектери, китептер, монографиялар, диссертациялар, классикалык көркөм жана педагогикалык адабияттар, салттуу жана электрондук маалымат каражаттарындагы реферат журналдар жана мезгилдүү басылмалар, ата мекендик жана чет элдик басылмалардын мезгилдүү басылмалары менен толукталып, профиль жыл сайын чыгарылат. Факультеттин китепканасында 1500 нускадан ашык китептер, мезгилдүү предметтик гезит-журналдар бар. Магистранттар жана студенттер жеке (AVN) логин сыр сөздөрү менен 10 000ден ашык китептерден турган электрондук китепкананы (ibooks.oshsu.kg) пайдалана алышат. Китепкана-библиографиялык процесстерди компьютерлештирүү «ИРБИС-64»		университеттин веб-сайттарын ишке киргизет. Окутуунун сапатын жогорулатуу, лекциялык материалды көрсөтүү жана окуу сабактарында көрсөтмө куралдарды пайдалануу үчүн университетте проекциялык жабдуулардын базасы кенейтилди. Бүгүнкү күндө факультеттин окуу аудиторияларына 11 проектор жана 13 интерактивдүү доска орнотулду. 232-Агартуу академиясы лабораториясында erinboard интерактивдүү доска, бир компьютер интернет кабель туташтырулган. 233-МИОТ жана ББМ кафедрасында эки компьютер орнотулган 236-каанада сенсордук экран 9 ноутбукWi-Fi иштетилет жана интернет кабелдер туташтырылган. 237-сенсордук экран орнотулган жана интернет кабель туташтырылган. Компьютердик борбордо "Информатика" ж.б. лабораториялык сабактар өткөрүлөт. Ар бир аудиторияда инвентардык тактайча илинген. 2017-2018-окуу жылында университеттин ар кандай
2019-2020	Бакалавр: 130 , күнд -57, с/о-73(б-30, к-100)	Күндүзгү: 32 000 сом Сырттан: 26 360 сом (чет өлкөлүктөргө: 42 146)					
	Магистратура: 37	ФМО- 27 160 сом МТО- 28 600 сом					
2020-2021	Бакалавр: 248 , күнд -98, с/о-150 (б-28, к-220)	Күндүзгү: 26 860 сом Сырттан: 26 360 сом (чет өлкөлүктөргө: 42 146)					
	Магистратура: 54	ФМО-27 160 сом МТО-28 600 сом	Практика боюнча университет тарабынан Ош шаарындагы жалпы билим берүү орто мектептери менен шаардык билим берүү бөлүмү тарабынан түзүлгөн. График боюнча кафедранын окуу жүктөмү боюнча окутуучуларга практикага				
2021-2022	Бакалавр: 163 , күнд -42, с/о-121 (б-27, к-136)	Күндүзгү: 28 680 сом Сырттан: 26 360 сом (чет өлкөлүктөргө: 42 146)					
	Магистратура: 35	ФМО-27 160 сом МТО-28 600 сом					
2022-2023	Бакалавр:50 , күнд -50, с/о-0(б-27, к-23)	Күндүзгү: 26 860 сом Сырттан: 26 360 сом (чет өлкөлүктөргө: 42 146)					
	Магистратура: 50	ФМО-27 160 сом					

		МТО-28 600 сом	жетекчи болушат. Буйруктар чыгарылат жана жыйынтыгы көзөмөлдөнөт. Кафедранын жана деканаттан сайтына маалыматтар тиркелет. Соцтармактарда фото отчеттор чыгылдырылат.	кабинет), 237-кабинет ФМО багытындагы магистранттар үчүн (интерактивдүү панелдер 3 биринде, ноутбуктар). Факультет ОшМУнун башкы корпусунда жайгашкан, билим алуу үчүн бардык шарттар түзүлгөн: жарык, кенен, кышкысын желдетилип, жылытылат, кааналарда доска, электрондук доска, стол, стул, блок менен жабдылган, терезелери пластик менен айнектелген алкактар. Лабораториялык жана мультимедиялык кабинеттерде техникалык коопсуздук эрежелери илинип, электр приборлорун колдонуудагы коопсуздук үчүн жооптуу бөлүмдүн башкы адисинин штаты ачылган.	автоматташтырылган китепкана программасынын негизинде ишке ашырылат, аны Интернет аркылуу колдонууга болот. Студенттер жана магистранттар окуу жайдын башкы корпусунда жайгашкан ОшМУнунборбордук китепканасынын китеп фондунан кошумча пайдаланышат. Алар кааласа окуу жайынын башка факультеттеринин китепканаларынын китепфондусунан жана шаардын, областтын китепканаларынын китеп фондусунан пайдалана алышат. Факультеттин магистранттары жана студенттери борбордук китепкананын мезгилдүү басылмаларынан, ошондой эле облустук китепкананын мезгилдүү басылмаларынан пайдалана алышат. Университеттин китепканасы студенттерге, магистранттарга,	кызматтарын алууда бюрократиялык тоскоолдуктарды болтурбоо максатында, өзгөчө чет өлкөлүк студенттер үчүн (мисалы, диплом, сертификат ж.б. алуу үчүн) “бирдиктүү терезе” долбоору ишке ашырылган. Окуу-маалымат бөлүмү тарабынан студенттердин ар кандай топтору үчүн «KelBil» (2019-2021), «ОшМУнун окутуучусу», «ОшМУнун студенти» (2022) мобилдик тиркемелеринин автоматташтырылган системасы түзүлгөн. Бул тиркеме окуу процесси жана университеттин коомдук иштери тууралуу маалыматты заматта алууга, электрондук сабактардын расписаниелерин жана студенттердин жеке карталарынан маалыматтарды көрүүгө мүмкүндүк берет ж.б. ОшМУнун электрондук китепканасы иштейт. ОшМУнун окутуучулары жана студенттерине доступ логин пароль берилет. https://lib.oshsu.kg/ https://edu.gov.kg/organizations/5/pages/21/ https://ibooks.oshsu.kg/ AVN ОшМУнун окутуучулары жана студенттерине кабарлар
--	--	-------------------	---	--	--	---

			<p>иштеген жеринде педагогикалык практиканы өтөйт. Илимий-изилдөө практикасын илимий жетекчиси менен пландар түзүлүп өткөрүлөт. Отчеттуу практика жетекчиси</p>	<p>жана кызматкерлердин чыгармачылык ишмердүүлүгү, алардын өндүрүштүк жана коомдук кызыкчылыктары, интеллектуалдык эмгектери, аялдардын укуктары жана аялдардын укуктарын коргоо маселелери боюнча аялдар арасында түшүндүрүү иштерин жүргүзөт. эркиндиктер. Укуктук кеп-кеңештер берилип, психологиялык жардамдар көрсөтүлүп, аялдардын укуктарын коргоо, абалын жакшыртуу, аларга керектүү жардам көрсөтүү иштери жүрүп жатат. Университетте илимий-изилдөө иштеринин натыйжалары, башкача айтканда, университеттин «ОшМУнун жарчысы» жыйнагында жарыяланган бүтүрүү квалификациялык иштери, кандидаттык диссертациялар жана илимий макалалар Медиаборбордун кызматкерлери тарабынан түзүлгөн «Антиплагиат-PRO» системасы аркылуу текшерилет. Окуу имараттарын бирдиктүү</p>	<p>аспиранттарга, докторанттарга, илимий кызматкерлерге, окутуучуларга жана университеттин кызматкерлерине маалыматтык суроо-талаптарга ылайык ар кандай фонддорго кеңири жеткиликтүүлүккө негизделген толук жана ыкчам маалыматтык-библиографиялык кызматтарды көрсөтөт. Окутуучулардын жана студенттердин илимий жан аокуу-тарбия иштеринин жыйынтыктарын чыгаруу үчүн университеттин өзүнүн мезгилдүү басылмалары бар. Студенттер төмөнкү онлайн ресурстарды колдонушат:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Bilimkeni.kg - Okuma.kg -Videouroki.net - Kahoot.it <p>www.ky.wikipedia.org www.kyrgyzstanvsl.org/ www.kyrgyzinfo.ru/ www.bizdin.kg/ www.tili.kg/</p>	<p>бөлүмү тарабынан буйрук чыгарылат жана avn информациялык системасына логин пароль берилет. AVN 6, AVN11 - программасын кафедра башчы, AVN28-кафедранын окутуучулары пайдаланышат. Ал эми порталдын окутуучулар жана студенттер ОшМУнун серверинен пайдаланууга уруксат берилет.</p> <p>Ош мамлекеттик университетинин бюллетени. № 10. «AVN» Информациялык системасы боюнча жобо. – Ош: Ош МУ, 2011. – 16 б.</p> <p>“ОшМУокутуучу” тиркемесин иштетүү үчүн окутуучулар ОшМУнун порталы менен иштөө үчүн https://portal.oshsu.kg/</p>
--	--	--	---	--	---	---

			<p>маалымат мейкиндигине бириктирүү жана университеттин маалыматтык ресурстарына жана Интернетке жетүүнү камсыз кылуу үчүн арналган корпоративдик компьютердик тармагы бар. Студенттер жана кызматкерлер үчүн университеттин тармак ресурстарына кирүү үчүн бекер зымсыз WiFi тармагы түзүлгөн.</p> <p>Бардык корпоративдик колдонуучулардын (студенттер жана профессордук-окутуучулар курамы) AVN маалымат системасына кирүүгө мүмкүндүк (жеке каттоо аты) бар.</p> <p>Авторизациядан өткөн колдонуучулар үчүн корпоративдик тармактагы бардык компьютерлерден да, интернет аркылуу үйдөгү компьютерлерден жана смартфондордон да бардык маалымат ресурстарына эркин кирүү мүмкүнчүлүгү бар. Студенттик жардамчы персоналдын квалификациясы жумушка орношкондо</p>	www.literatura.kg		
--	--	--	---	--	--	--

			<p>аныкталуучу кызматтык нускамаларда көрсөтүлгөн бардык квалификациялык талаптарга жооп берет. Мугалимдер коллективи өздөрн ак ниеттуу алып жүрүп, окуп жаткан жаштарга зарыл жардамдарды көрсөтүшөт.</p> <p>Университетте окуудагы көйгөйлөрү бар студенттерге жардам берүү боюнча чаралар системасы бар. Мисалы, жүйөлүү себептерден улам ара жана жыйынтыктоочу контролдон өтпөй калган студенттерге алардын өтүүсү үчүн жекече мөөнөттөр (б.а. жайкы семестрлер) белгиленет. Окуудан академиялык өргүүгө окуунун кредиттик технологиясынын эрежелеринде, ЖОЖдун ички тартибинде каралган оору, баланын төрөлүшү ж.б. тастыкталган учурда жол берилет.</p> <p>Мүмкүнчүлүгү чектелген студенттердин талаптарын канааттандыруу</p>			
--	--	--	--	--	--	--

				максатында окуу корпустарына пандустар орнотулду.			
--	--	--	--	---	--	--	--

МИОТжББМ каф. башчысы п. и. д., профессор:

А. О. Келдибекова